MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº.105, DE 26 DE JUNHO DE 2020.

A  PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o Parecer nº 18, de 18 de junho de 2020 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação
e Pesquisa, RESOLVE ad referendum:

      I  – Aprovar  a alteração da matriz  curricular  do Programa MBA em Gestão Ambiental,
conforme segue:

                a) Dividir a disciplina “Pesquisa Ambiental Aplicada” (30h) em duas disciplinas, sendo:

“Pesquisa Ambiental Aplicada I”(15h) e “Pesquisa Ambiental Aplicada II”(15h).

         b)  Dividir  a  disciplina  “Seminários  em Gestão Ambiental  Municipal”  (45h)  em três

disciplinas,  sendo:  “Seminários  em  Gestão  Ambiental  Municipal  I”  (15h),  “Seminários  em

Gestão Ambiental Municipal II” (15h) e “Seminários em Gestão Ambiental Municipal III” (15h)

      II-  Como parte integrante desta Resolução, Anexo I, consta a versão consolidada do quadro
de oferta das disciplinas do referido Programa, com efeitos retroativos a partir de 27 de abril de
2018

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO A RESOLUÇÃO n.° 105, DE 26 DE JUNHO DE 2020

Quadro  de  oferta  das  disciplinas  do  MBA  em  Gestão  Ambiental  (abril/2018  a
novembro/2019)

DISCIPLINA
C. HORARIA/

CRÉDITOS OFERTA PREVISTA DOCENTE RESPONSÁVEL

*Aula inaugural 3hs 27/04/18 Dr. Paulino Barroso Medina Júnior

1. Pesquisa
Ambiental Aplicada
I

15hs/1Créd. 11 e 12/05/18
Dr.Jairo Campos Gaona, Dr. Ana

Paula Lenke e MBA Lara Lecticia e
Souza Pegado

2. Urbanização  e
Desenvolvimento
Municipal

15hs/1Créd. 8 e 9/06/18
Dr. Mario Vito Comar, MSc.Ana
Cristina Yamashita e MSc. Bruno

Ferreira Campos

3. Políticas Urbanas e
Plano  Diretor
Municipal

30 hs/2Créd.
22 e 23/06;
6,7/07/18

Dr. Mário C.Tompes eMSc.Ana
Cristina Yamashita

4. Direito Ambiental 30 hs/2Créd. 10, 11, 24 e
25/08/18

Dr. Verônica Maria Bezerra
Guimarães

5. Processos
Participativos  na
Gestão  Ambiental
Urbana

15hs/1Créd. 14 e 15/09/18 Dr. Alcimar Silva de Queiroz e MSc.
Bruno Ferreira Campos

6. Pesquisa
Ambiental Aplicada
II

15hs/1Créd. 28 e 29/09/18
Dr.Jairo Campos Gaona, Dr. Ana

Paula Lenke e MBA Lara Lecticia e
Souza Pegado

7. Gestão  da
Biodiversidade
Urbana

15hs/1Créd. 19 e 20/10 Dr. Sandro Menezes Silva

8. Arborização
Urbana

15hs/1Créd. 9 e 10/11/18 Dr. Cláudio Arcanjo de Sousa

9. Seminários  de
Gestão  Ambiental
Municipal I

15hs/1Créd. 23 e 24/11/18
Dr. Paulino Barroso Medina Júnior e

Equipe Docente

10. Ecologia Urbana 30 hs/2Créd. 22 e 23/03 e 5 e
6/4/19 Dr. Jairo Campos Gaona

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Seminários  de
Gestão  Ambiental
Municipal II

15hs/1Créd. 26 e 27/04 Dr. Paulino Barroso Medina Júnior e
Equipe Docente

12. Geotecnologia
Aplicada  à  Gestão
Municipal

45hs/3Créd.
10 e 11/05; 24 e

25/05; 07 e
08/06/19

Dr. Joelson Gonçalves Pereira, Dr.
Mauricio Stefanes e Dr. Ana Paula

Lenke

*Conferência  +
Atividade  prática
integrada  de
campo/visita
técnica

-
14 e 15/06 ; 29 e

30/06/19 Equipe Docente e convidados

13. Avaliação  de
Impactos,
Licenciamento  e
Controle
Ambiental

30 hs/2Créd.
16 e16/8; 30 e

31/8/19
Dr. Paulino Barroso Medina Júnior e
MBA Lara Lecticia e Souza Pegado

14. Saneamento
Ambiental
Integrado

30 hs/2Créd. 13 e 14/9; 27 e
28/9/19 Dr. José Daniel de Freitas Filho

*Atividade prática
integrada  de
campo/visita
técnica

- 5 e 6/10/19 Equipe Docente

15. Educação  e
Comunicação
Ambiental

30 hs/2Créd.
18 e 19/10; 8 e

9/11/19 MSc. Simone Ceccon

16. Seminários  de
Gestão  Ambiental
Municipal III

15hs/3Créd.
22 e 23/11/19, 29 e

30/11/19
Dr. Paulino Barroso Medina Júnior e

Equipe Docente

   *Apresentação
pública dos Trabalhos
de Conclusão de Curso
(TCCs)

-
22 e 23/11/19, 29 e

30/11/19
Equipe docente e convidados

	RESOLUÇÃO Nº.105, DE 26 DE JUNHO DE 2020.